
 

AO JUÍZO DA EGRÉGIA 1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE JABOTICABAL, 
ESTADO DE SÃO PAULO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Processo nº 0003240-70.2018.8.26.0291 
 

BL ADM JUDICIAL, Administradora Judicial, 
devidamente cadastrada neste ofício, nomeada por Vossa Excelência, para atuar 
nos autos da AÇÃO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL, movida por ANTÔNIO 
CARLOS MARCHIORI AGRICULTURA – empresário individual E RITA DE CÁSSIA 
TURCO MARCHIORI – empresária individual, em trâmite perante esse E. Juízo e 
Cartório Privativo, vem, respeitosamente à presença de V. Exa., requerer a juntada 
do Relatório Mensal de Atividade dos Recuperandos, referente ao mês de 
SETEMBRO/22. 

 

 
Termos em que, 
 P. Deferimento. 
 Jaboticabal, 27 de novembro de 2022. 
 
 

Alexandre Borges Leite 
OAB/SP 213.111  

fls. 2417



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES (RMA)

RECUPERAÇÃO JUDICIAL

ANTÔNIO C. MARCHIORI AGRICULTURA ME & RITA DE CÁSSIA TURCO MARCHIORI ME 

SETEMBRO 2022

fls. 2418



NOTAS RELEVANTES E LIMITAÇÃO DE ESCOPO

Em 05 de agosto de 2016, ANTÔNIO C. MARCHIORI

AGRICULTURA – ME e RITA DE CÁSSIA MARCHIORI ME

ajuizaram pedido de Recuperação Judicial com base na

Lei nº 11.101/2005 - Lei de Recuperação de Empresas e

Falência (LREF), de 09 de agosto de 2005.

Em atendimento ao disposto nas alíneas “c” e “d”, inciso II,

artigo 22 da LREF, a Administradora Judicial apresenta

este Relatório Mensal de Atividades (RMA) referente às

atividades realizadas pelos Recuperandos no mês de

setembro de 2022, bem como o acompanhamento de

questões envolvendo o processo de recuperação judicial,

questões relativas ao Plano de Recuperação Judicial (PRJ)

e dos quesitos reapresentados durante as análises.

Ressaltamos que as informações que constam no presente

Relatório têm o objetivo de atualizar o r. Juízo da Recuperação

Judicial e os demais interessados quanto aos últimos eventos

e atividades dos Recuperandos.

Enfatizamos que nos baseamos em informações

disponibilizadas pela empresa e/ou por seus respectivos

assessores com relação às análises já efetuadas sobre

contingências.

O escopo deste trabalho, apesar de buscar informações e

analisar documentos dos Recuperandos, não contempla, por

si só, a obrigação específica e determinada de detectar

fraudes das operações, dos processos contábeis, dos registros

e dos documentos da empresa.

fls. 2419



ANTÔNIO C. MARCHIORI
AGRICULTURA ME & RITA DE
CÁSSIA TURCO MARCHIORI ME

RESULTADO: Os Recuperandos apresentaram prejuízo de -R$ 463,8 milhões em
setembro, acumulando lucro de R$ 6,34 milhões no exercício de 2022.

EBITDA: Os Recuperandos apresentaram EBITDA de -R$ 463,7 mil em agosto e R$
6,35 milhões neste ano. Há pouca diferença para o valor de resultado contábil,
devido aos baixos valores de atividades não operacionais e financeiras.

EMPREGOS: Houve variação de 2 colaboradores no mês de setembro, totalizando
26 colaboradores, somando R$ 84 mil em gastos com folha de pagamento.

RECEITAS: Em setembro, não houve receita líquida pela primeira vez no ano,
mantendo R$ 24,1 milhões em 2022.

PAGAMENTO DOS CREDORES: Os Recuperandos efetuaram até o momento o
pagamento de 47% do plano, o que representa R$ 1,79 milhões para as classes II, III
e IV.

SUMÁRIO EXECUTIVO

fls. 2420



ÍNDICE

1 Quadro de Funcionários                                                                           06

2 Informações Financeiras                                                                          08

2.1 Balanço Patrimonial dos Recuperandos                                                                                     08

2.1.1 Tributos em aberto                                                                       10 

2.1.1 Índices de liquidez                                                                         11

2.2 Demonstração do Resultado dos Recuperandos                                                                          12

3 Condições de pagamento Recuperação Judicial                                18

4 Cumprimento do Plano de Recuperação Judicial                               19     

fls. 2421



SETEMBRO - 26 TRABALHADORES

EM SETEMBRO, OS RECUPERANDOS APRESENTARAM VARIAÇÃO DE 2 COLABORADORES

24
23 23

19

22
21

23

28
26

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET

fls. 2422



12

14

Jaboticabal Tocantins

EVOLUÇÃO DO QUADRO DE TRABALHADORES

26

TOTAL DA FOLHA: R$ 84 MIL

14
15

32

34

14

16

19 19

22
21

25

23
24

23 23

19

22
21

23

28

26

JAN FEV MAR ABR MAIO JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

2018 2019 2020 2021 2022

fls. 2423



BALANÇO PATRIMONIAL - ATIVOS

Houve queda de 1,8% no total
de ativos em comparação ao
mês anterior.

As maiores variações
ocorrem nas contas do ativo
circulante:
- Queda de 86% em
disponibilidades, somando -
R$ 9,5 mil;
- Aumento de 56% na conta
de adiantamentos, somando
R$ 147 mil.3.608.364

2.284.144 2.284.144 2.433.650 2.608.023 2.810.209

13.747.130

23.435.155
21.075.767

17.925.031
14.995.75715.099.444 14.531.931

SET OUT NOV DEZ JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET

Valores a Receber (R$)

fls. 2424



6.598.146 6.598.146 6.598.146 6.598.146 6.598.146 6.598.146 6.598.146 6.598.146 6.598.146 6.598.146 6.596.850 6.596.850 6.596.850

SET OUT NOV DEZ JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET

FORNECEDORES L/P RECUPERAÇÃO JUDICIAL (R$)

BALANÇO PATRIMONIAL - PASSIVOS

Houve queda de 1,8% no total
de passivos em comparação
ao mês anterior.

As maiores variações
absolutas ocorrem nas
contas do passivo:
-Aumento de R$ 840 mil em
fornecedores;
-Aumento de R$ 280 mil em
outros passivos.

fls. 2425



RECUPERANDOS NÃO POSSUEM PASSIVOS TRIBUTÁRIOS EM ABERTO

TRIBUTOS FEDERAIS TRIBUTOS ESTADUAIS TRIBUTOS MUNICIPAIS

Valor em aberto: R$            - Valor em aberto: R$            - Valor em aberto: R$                       -

Valor Parcelado: R$            - Valor Parcelado: R$            - Valor Parcelado: R$                       -

Valor pago mês 
(parcelamentos): R$            -

Valor pago mês 
(parcelamentos): R$            -

Valor pago mês 
(parcelamentos): R$                       -

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS FEDERAIS

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS ESTADUAIS

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS

fls. 2426



ÍNDICES DE LIQUIDEZ – OS VALORES DO MÊS DE SETEMBRO APRESENTAM MÉDIOS ÍNDICES
DE LIQUIDEZ, APRESENTANDO BOM PODER DE PAGAMENTO PELOS RECUPERANDOS, COM
EXCEÇÃO DA LIQUIDEZ IMEDIATA QUE CONSIDERA O PODER DE PAGAMENTO SOMENTE
DOS VALORES EM CAIXA

0,82
0,77

0,00

LIQUIDEZ
GERAL

LIQUIDEZ
CORRENTE

LIQUIDEZ
IMEDIATA

fls. 2427



1 TOTAL DE RECEITAS LÍQUIDAS:

R$ 0

2 CUSTOS 

-R$ 204.183 

3
DESPESAS OPERACIONAIS

-R$ 259.522

-R$ 463.765 

SETEMBRO/2022
RESULTADO DO MÊS

4 RESULTADO FINANCEIRO/NÃO 
OPERACIONAL

-R$ 59

2022
RESULTADO DO ANO

1

2

3

4

DRE - RESUMO

TOTAL DE RECEITAS LÍQUIDAS:

R$ 24.161.322 

CUSTOS 

-R$ 15.327.272 

DESPESAS OPERACIONAIS

-R$ 2.483.226

RESULTADO FINANCEIRO/NÃO 
OPERACIONAL

-R$ 9.636

R$ 6.341.189 

fls. 2428



DRE ACUMULADA 2022

fls. 2429



DRE – EM SETEMBRO, A GERAÇÃO DE RECEITAS FOI NULA PELA PRIMEIRA VEZ NO ANO,
MAS HOUVE CUSTOS E DESPESAS, GERANDO PREJUÍZO NO PERÍODO

0 0 125.000 477.249 613.247 379.887

11.460.921
10.088.025

683.853

-14.874

630.445 319.818

0
SET OUT NOV DEZ JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET

Receitas Operacionais Líquidas

-279.781 -5.103.640 -1.282.360 -2.784.597 -586.627 -1.032.603 -9.571.564 -469.366 -501.759 -750.225 -1.046.734 -1.164.211 -204.183

0%
0% -1026% -583%

-96%
-272%

-84% -5%

-73%

5044% -166% -364% 0%

SET OUT NOV DEZ JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET

CMV – Custo Mercadoria Vendida CMV X RECEITA

-527.769

-5.312.525
-1.374.952 -2.507.083

-218.143 -926.364

1.634.332

9.339.898

-2.059 -1.160.693 -677.917 -1.184.099 -463.765
0,0% 0,0%

-1100,0% -525,3% -35,6% -243,9% 14,3% 92,6%
-0,3%

7803,5%

-107,5% -370,2% 0,0%
-2000,0%

-1000,0%

0,0%

1000,0%

2000,0%

3000,0%

4000,0%

5000,0%

6000,0%

7000,0%

8000,0%

9000,0%

SET OUT NOV DEZ JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET

Lucro/Prejuízo Lucratividade

fls. 2430



CUSTOS E DESPESAS ACUMULADOS EM 2022

6.951.056

9.636

1.267.890

240.038

908.027

34.580 32.692
0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000

8.000.000

Custos com
produção

Despesas
financeiras

Despesas com
pessoal

Despesas com
serviços de terceiros

Despesas com
maquinário

Despesas tributárias Despesas Judiciais

fls. 2431



44,9%

-118,0%

26,2%

2020 2021 2022

ANÁLISE HISTÓRICA ANO A ANO

144 p.p.

Em 2021, os Recuperandos apresentaram tendência de queda da lucratividade, com redução de
aproximadamente 360%. Em 2022, o ano se inicia com expressiva geração de receitas, apresentando
lucratividade positiva no período.

fls. 2432



ANÁLISE DE CUMPRIMENTO DO PLANO

Em 20/08/2017, foi homologado o plano apresentado pelos Recuperandos, contendo as seguintes premissas
acerca dos pagamentos a serem realizados:

CLASSE CARÊNCIA PARCELAS DESÁGIO ATUALIZAÇÃO

II – Garantia Real 18 MESES 12 ANUAIS * 60% TR + 5% A.A.

III – Quirografários 18 MESES 12 ANUAIS * 60% TR + 5% A.A.

IV – ME/EPP 18 MESES 12 ANUAIS * 60% TR + 5% A.A.

Credores Colaboradores
As premissas para cada um dos credores definidos como Colaboradores serão definidas de 

maneira individualizada.

* PARCELAS ANUAIS: a serem pagas sempre até o último dia útil do mês de maio. Os pagamentos não serão lineares.

fls. 2433



RESUMO CUMPRIMENTO PLANO – ACUMULADO ATÉ SETEMBRO/2022 – CLASSES II, III e IV

Diante dos pagamentos feitos até o mês
de setembro, 47% do plano já foi cumprido
e houve um acúmulo de R$ 1,79 milhões
para as classes II, III e IV.

Assim, somente a classe IV está sendo
cumprida de acordo com o previsto,
havendo uma variação quanto às classes
II e III referente a pagamentos cujos
comprovantes ainda não foram recebidos.

fls. 2434



ANÁLISE DE CUMPRIMENTO DO PLANO – CLASSE III

Em setembro, em relação aos 10 principais credores da Classe III - Quirografários, não há ainda
comprovantes quanto ao cumprimento das obrigações de grande parte dos credores, tais como
COOPERCITRUS COOPERATIVA DE PRODUTORES RURAIS, BANCO BRADESCO S.A. (C III - 1 e 2) E
BANCO DO BRASIL (C III).

fls. 2435



Na classe IV – ME/EPP, somente um credor apresentou dados bancários, o REDE GRILL AUTO
POSTO LTDA.

ANÁLISE DE CUMPRIMENTO DO PLANO – CLASSE IV

fls. 2436



ANÁLISE DE CUMPRIMENTO DO PLANO – CREDORES QUE NÃO INFORMARAM DADOS
BANCÁRIOS

Lista dos 10 maiores credores
sem dados bancários
informados totaliza R$ 468 mil.

fls. 2437



ANÁLISE DE CUMPRIMENTO DO PLANO - LISTAGEM POR ANO DE VALORES A PAGAR POR
CLASSE

Conforme PRJ aprovado na
Assembleia Geral de Credores, há
previsão de pagamento de R$ 11
milhões nos próximos anos até 2023.

Dentro disso, R$ 683 mil são para a
classe II, R$ 10 milhões para a classe
III e R$ 85 mil para a classe IV.

Assim, a classe III é a que mais tem
exigido pagamentos.

fls. 2438



RMA SETEMBRO/2022

1 6  3 5 0 5  0 0 0 0

w w w . b l a d m j u d i c i a l . c o m . b r

A l e x a n d r e  B o r g e s  L e i t e
A d m i n i s t r a d o r J u d i c i a l

O A B / S P 2 1 3 . 1 1 1

A N T Ô N I O  C .  M A R C H I O R I  
A G R I C U LT U R A  M E  &  R I TA  D E  C Á SS I A  
T U R C O  M A R C H I O R I  M E  

fls. 2439


